
ÚAT0RUŁ PIEŢEI DE ENERGłE ELECTRÁ

$l DE GA2E NATU LE CCM SA.

Nr.M
Aul-ś?ZunaLZiu

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR
OPERATORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ ŞI DE GAZE NATURALE “OPCOM" S.A.
Bucureşti ‚Sectorul 3, B-dul Hristo Botev, Nr. 16-18;
Nr. înniatriculare la Registrul Comerului: J2000007542408;
Cod unic de înregistrare: 13278352; Capital social: 31.366.090 lei.

HOTĂRÂREA nr. 14/12.12.2025
A ADUNARII GENERALE A ACTIONARILOR OPCOM SA

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor Societăţii Operatorul Pieţei de Energie Electrică şi de Gaze
Naturale “OPCOM' S.A. („OPCOM SA'r), tinuta in data de 12.12.2025, ora 14.00, cu respectarea
prevederilor si dispozitiilor art. 121, art. 125 din Legea societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, la sediul societatii, respectiv în Blv. Hristo-Botev nr. 16-18, Sector 3, Bucureşti,
data fiind prezenta tuturor actionarilor, reprezentand 100% din capitalul social, respectiv:
1) Compania Naţională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica"—S.A., prin reprezentant

Andreea-Rodica ION-PETRESCU, conform procurii speciale nr. 56098/12.12.2025, actionar denând
un număr de 3.068.730 actiuni reprezentând 97,84% din capitalul social,

2) Statul Roniân, prin Secretariatul General al Guvernului, prin reprezentant Emilia TOADER, conform
Ordinului Secretarului General al Guvernului nr. 1164/11.12.2025, actionar deinând un numar de
67.879 acţiuni reprezentând 2,16% din capitalul social.

în conformitate cu prevederile Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Actului constitutiv al OPCOM SA, cu prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

1. Adunarea generală a acţionarilor hotărăte declanarea procedurii de selecţie i
numire a doi administratori ai Societăţii, cu aplicarea corespunzătoare a prevederilor
Normelor metodologice aprobate prin H.G. nr. 639/2023 si ale O.U.G. nr. 109/2011.

2. Directorul general al OPCOM S.A. va efectua procedurile de înregistrare i publicare
privind prezenta hotărâre în conformitate cu prevederile legale aplicabile, cu
posibilitatea de a împuternici alte persoane pentru operaţiuni determinate.

Actionarii:

Compania Naţională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica"—S,

prin doamna Andreea-Rodica ION-PETRESCtJ, conform procurii speciale nr. 5

Statul Român, prin Secretariatul General al Guvernului,

prin doamna Emilia TOADER, conform Ordinului Secretarului General al

Secretariat tehnic O S.A., Claudia Untescu

í164/11.12.2025

1


